Правительство Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23 декабря 2021 г. № 2408

О внесении изменений в Положение о федеральном государственном
строительном надзоре

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о

федеральном государственном строительном надзоре, утвержденное
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. № 1087
«Об утверждении Положения О федеральном государственном строительном
надзоре» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021 № 28. ст.
5517).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г.

Председатель Правительства Российской Федерации   М. Мишустин

Утверждены
постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 декабря 2021 г. № 2408

Изменения, которые вносятся
в Положение о федеральном государственном строительном надзоре

Дополнить разделом V следующего содержания:
«V. Оценка результативности и эффективности деятельности

Федеральной службы, ее территориальных органов по осуществлению
федерального государственного строительного надзора

45. Оценка результативности и эффективности деятельности
Федеральной службы, ее территориальных органов по осуществлению
федерального государственного строительного надзора осуществляется в
соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

46. Ключевой показатель федерального государственного строительного
надзора (далее - ключевой показатель) отражает уровень минимизации вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в области строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, в отношении которых
Федеральной службой, ее территориальными органами осуществляется
федеральный государственный строительный надзор.

47. Ключевой показатель (КП) рассчитывается по формуле:

где:
Ai - количество аварий, произошедших при строительстве, реконструкции

объектов капитального строительства, в отношении которых Федеральной
службой, ее территориальными органами осуществляется федеральный
государственный строительный надзор, за отчетный год, которое определяется
как суммарное количество:

— извещений о случаях возникновения аварийных ситуаций на объекте
капитального строительства, поступивших в течение отчетного года в
Федеральную службу, ее территориальный орган в соответствии с частью 3
статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

— утвержденных Федеральной службой, ее территориальными органами в
течение отчетного года заключений технических комиссий, образованных в
соответствии с Правилами установления федеральными органами
исполнительной власти причин нарушения законодательства о градостроительной
деятельности, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2006 г.
№ 702 «Об утверждении Правил установления федеральными органами
исполнительной власти причин нарушения законодательства о градостроительной
деятельности» (за исключением заключений технических комиссий, решение об
образовании которых принято по итогам проведения проверки информации,
полученной в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 указанных Правил);

АСР - среднегодовое количество аварий, произошедших при строительстве,
реконструкции объектов капитального строительства, в отношении которых
Федеральной службой, ее территориальными органами осуществляется
федеральный государственный строительный надзор, рассчитываемое в
соответствии с пунктом 48 настоящего Положения.

48. Среднегодовое количество аварий, произошедших при
строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, в отношении
которых Федеральной службой, ее территориальными органами осуществляется
федеральный государственный строительный надзор (АСР), рассчитывается по
формуле:

где:

А0 - количество аварий, произошедших при строительстве, реконструкции

объектов капитального строительства, в отношении которых Федеральной
службой, ее территориальными органами осуществляется федеральный
государственный строительный надзор, за последние 5 лет, предшествующих
отчетному году, которое определяется как суммарное количество:

— извещений о случаях возникновения аварийных ситуаций на объекте
капитального строительства, поступивших в течение последних 5 лет,
предшествующих отчетному году, в Федеральную службу, ее территориальный
орган в соответствии с частью 3 статьи 53 Градостроительного кодекса
Российской Федерации;

— утвержденных Федеральной службой, ее территориальными органами в
течение последних 5 лет, предшествующих отчетному году, заключений
технических комиссий, образованных в соответствии с Правилами установления
федеральными органами исполнительной власти причин нарушения
законодательства о градостроительной деятельности, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2006 г. №
702 «Об утверждении Правил установления федеральными органами
исполнительной власти причин нарушения законодательства о градостроительной
деятельности» (за исключением заключений технических комиссий, решение об
образовании которых принято по итогам проведения проверки информации,
полученной в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 указанных Правил).

49. Целевым значением ключевого показателя является 0 процентов и

более.».